2

Дело № 5-10-0219/19
(05-0219/10/19)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2019 года  						    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко С.А. (г. Симферополь ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев, дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «ФОРТУНА ВТОРМЕТ» Каплина Алексея Сергеевича, … года рождения, уроженца ... , проживающего по адресу: … , место регистрации юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 30, офис 31, по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

     у с т а н о в и л :

Каплин А.С., будучи директором ООО «ФОРТУНА ВТОРМЕТ», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 30, офис 31, представил в ИФНС России по г. Симферополю в неполном объеме и в искаженном виде сообщение российской организации – плательщика страховых взносов о наделении (лишении) полномочий обособленных подразделений (включая филиал, представительство) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц в отношении обособленного подразделения ПЛОЩАДКА ЕВПАТОРИЙСКАЯ ООО «ФОРТУНА ВТОРМЕТ» (КПП 911045001), чем нарушил подп. 7 п. 3.4. ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6. КоАП  РФ.
В судебное заседание Каплин А.С. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Рассмотрев дело об административном правонарушении, исследовав приложенные доказательства, мировой судья пришел к следующим выводам.
На основании пп. 7 п. 3.4 ст. 23 НК РФ плательщики страховых взносов обязаны сообщать в налоговый орган по месту нахождения российской организации - плательщика страховых взносов о наделении обособленного подразделения (включая филиал, представительство), созданного на территории Российской Федерации, полномочиями (о лишении полномочий) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц в течение одного месяца со дня наделения его соответствующими полномочиями (лишения полномочий).
В соответствии с ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Сообщение о лишении полномочий обособленного подразделения ПЛОЩАДКА ЕВПАТОРИЙСКАЯ ООО «ФОРТУНА ВТОРМЕТ» (КПП 911045001) с 03.10.2018г. подано в ИФНС России по г. Симферополю по телекоммуникационным каналам связи 24.10.2018 г., при этом по состоянию на 28.05.2019 г. сообщение российской организации – плательщика страховых взносов о наделении полномочий обособленных подразделений (включая филиал, представительство) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц обособленного подразделения ПЛОЩАДКА ЕВПАТОРИЙСКАЯ ООО «ФОРТУНА ВТОРМЕТ» (КПП 911045001) в налоговый орган не поступало, несмотря на то, что указанное обособленное подразделение состоит на налоговом учете с 03.10.2018 г.
Таким образом, сведения, необходимые для налогового контроля, представлены налогоплательщиком в неполном объеме (с нарушением очередности подачи).
Вина Каплина А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом от 19.06.2019 года (л.д.1-3); сведениями о должностных лицах ООО «ФОРТУНА ВТОРМЕТ» (л.д.4), уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 28.05.2019 г. (л.д.9), отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29505334066104 и списком внутренних почтовых отправлений от 30.05.2019г. (л.д.7,8), сообщением российской организации – плательщика страховых взносов о лишении обособленного подразделения (включая филиал, представительство) полномочий по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц (л.д.10-12) и иными доказательствами.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Оценив в совокупности протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях                   Каплина А.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает  характер совершенного Каплиным А.С. административного  правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Каплиным А.С. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,–

п о с т а н о в и л:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «ФОРТУНА ВТОРМЕТ» Каплина Алексея Сергеевича, ... года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6. КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет №40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 7707831115; КПП получателя 910201001; Получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 182 1 16 03010 01 6000 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного  участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья								   С.А. Москаленко